



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 24. november 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 298 (MOF alm. del) stillet 14. november efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Kristian Pihl Lorentzen (V).

Spørgsmål nr. 298

” Kan ministeren udelukke, at de igangværende operation med nedgravning af millioner af døde mink i massegrave potentielt kan udvikle sig til at blive en miljømæssig katastrofe, der vækker mindelser om ”Høfte 42” ved Cheminova?”

Svar

Vi befinder os i en ekstraordinær situation. Fødevarestyrelsen har på meget kort tid skulle bortskaffe store mængder døde mink. Derfor har Fødevarestyrelsen vurderet det nødvendigt og besluttet at nedgrave nogle af de døde mink.

Miljøstyrelsen har for de udpegede nedgravningssteder foretaget en screening af de miljømæssige risici. Miljøstyrelsen har eksempelvis sikret sig, at arealerne ikke befinder sig i umiddelbar nærhed af drikkevandsboringer eller oplande, hvorfra drikkevandet indvindes. Miljøstyrelsen vurderer, at de pågældende graveområder ligger uden for områder med drikkevandsinteresser.

Inden der fyldes jord på, behandles alle områder desuden med et desinfektionsmiddel, som er beregnet til at slå virus og bakterier ihjel.

Hertil kommer, at der i udpegningen af graveområder er indlagt hensyn til bl.a. naturbeskyttelsesområder, vandløb og søer. Miljøstyrelsen vurderer, at der kan være mulighed for nedsivning af kvælstof, men Miljøstyrelsen vurderer samtidig, at denne nedsivning af kvælstof i givet fald vil være en ikke-væsentlig potentiel påvirkning af overfladevand i de valgte områder. En eventuel påvirkning vil ifølge Miljøstyrelsen være midlertidig.

Jeg vil gerne understrege, at jeg forstår bekymringen for, om der er miljømæssige konsekvenser ved nedgravning af mink, for det er nogle voldsomme billeder, vi har set i medierne. Det er derfor afgørende, at der er foretaget faglige vurderinger af Miljøstyrelsen, som ligger til grund for placeringerne. Miljøstyrelsen fører tilsyn med områderne og overvåger dem med henblik på at kunne iværksætte afværgeforanstaltninger, hvis det er nødvendigt.

Lea Wermelin

/

Janne Birk Nielsen